07/11/2023, 09:14 Indicação 3171/2023 proc. 5380/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88774 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5380/2023

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
PARA ATENDER OS
TORCEDORES E O COMÉRCIO
LOCAL COM A INSTALAÇÃO DE
UM TELÃO NA PRAÇA DA
LIBERDADE PARA A
TRANSMISSÃO DOS JOGOS DO
MUNDIAL DE CLUBES, QUE SERÁ
ENTRE 12 A 22 DE DEZEMBRO DE
2023.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade para atender os
torcedores e o comércio local com a instalação de um telão na Praça da Liberdade para a
transmissão dos jogos do Mundial de Clubes, que será entre 12 a 22 de dezembro de
2023.

 JUSTIFICATIVA

Esta iniciativa visa proporcionar uma experiência única aos torcedores da
nossa cidade, oferecendo um local público e acessível para que todos
possam desfrutar dos emocionantes jogos. Além disso, solicitamos que sejam
tomadas medidas de segurança e que seja providenciado conforto para
garantir a comodidade dos torcedores, criando um ambiente propício para
celebrar o esporte e torcer pelos nossos clubes. Acreditamos que essa
proposta não apenas agradará a nossa população, mas também impulsionará
o turismo local e fortalecerá o comércio, tornando-se um evento especial para
Petrópolis.

Com a realização desse evento na Praça da Liberdade, estamos confiantes
de que poderemos unir a comunidade e celebrar o espírito esportivo de
maneira coletiva. Contudo, é essencial que sejam implementadas medidas de
segurança para garantir que todos os presentes possam desfrutar dos jogosData do Documento: 06/11/2023 - 14:35:54

Processo: 5380/2023 às 06/11/2023 - 14:40:18
ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE

VERIFICAÇÃO: 20230565000131715380

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131715380
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131715380
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131715380
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131715380

07/11/2023, 09:14 Indicação 3171/2023 proc. 5380/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88774 2/2

em um ambiente tranquilo e agradável. A transmissão dos jogos do Mundial
de Clubes oferecerá uma oportunidade única para impulsionar o turismo local,
atraindo visitantes e estimulando o comércio da região. Esperamos que
nossas autoridades considerem essa proposta como uma forma de
enriquecer nossa cidade e proporcionar uma experiência inesquecível aos
nossos cidadãos e visitantes.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2023

MARCELO CHITÃO
Vereador

Data do Documento: 06/11/2023 - 14:35:54
Processo: 5380/2023 às 06/11/2023 - 14:40:18

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20230565000131715380

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131715380
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131715380
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131715380
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230565000131715380